**D**OMINO sancto & beatissimo Patri Patrum Ill. Papæ famulus vester.

Ad augmentum catholicæ religionis pertinet, quotiens in honore Sanctorum loca venerabilia divino cultui consecrantur.

In prædio quidem Ill. juris mei basilicam, sumptu proprio, me suggero construxisse, quam in honore Sanctorum Ill. & Ill. Martyrum desidero consecrati: cui basilicæ ad luminaria, vel ad alimoniam ibidem servientibus offero Ill. & Ill.

Quapropter quæso Apostolatum vestrum, uti detis præceptiones vestras ad Ill. venerandum civitatis Ill. Antistitem, quatenus supra memoratam basilicam debeat sacro-sanctis mysteriis consecrare, ut hoc facto, beatitudinis vestræ temporibus sancta veneratio sumat augmentum.

Promitto pariter, nihil mihi de eodem loco ulterius vindicandum, nisi processionis gratiam, quæ Christianis omnibus in commune debetur.

## ROMANORUM PONTIFICUM. 93

Pari prece deposco, ut datis affatibus vestris ad Ill. venerandum Ill. civitatis Episcopum, quatenus possit mihi reliquias supra memoratorum Sanctorum solemniter contradere.

### T I T U L U S I V.

#### Responsum oratorii dedicandi.

**P**E T I T O R I A Ill. nobis insinuatione suggestit, quod habetur in subditis: in fundo Ill. juris Ill. oratorium se pro sua devotione fundasse, quod in honorem Sancti Ill. desiderat consecrari.

Et ideo fraternitas tua, si in tuæ parochiæ memorata constructio jure consistit, & nullum corpus ibi constat humatum, percepta primitus donatione legitima, id est, Ill. & Ill. vel Ill. præstantes liberos a fiscalibus titulis, solidos tot, gestisque municipalibus allegatis, prædictum oratorium absque Missis publicis, solemniter consecrabit, ita ut in eodem loco, nec futuris temporibus baptisteria construantur, nec Presbyterum constituas cardinalem.

Sed et si Missas fieri sibi forte maluerit, a dilectione tua noverit Presbyterum postulandum, quatenus nihil tale a quolibet alio Sacerdote nullatenus præsumatur. Sanctuaria vero suscepta, sui cum reverentia, collocabis.

**P E T I T O R I A.]** Hac formula bis usus reperitur Pelagius I. semel Eleutherio, iterum Alterio Episcopo scribens, si credimus Holstenio, qui ex collectione Cardinalis Deusdedit epistolas illas duas cum aliis excerpit.

Uſus est deinde Gregorius Magnus tribus in locis, lib. 7. epist. 85. Indict. 2. lib. 8. epist. 63. ad Decium Lilybetanum, & lib. 11. epist. 20. ad Passivum Firmatum.

## TITULUS V.

Responsum de sperandis sanctuariis.

**S**ANCTUARIA beati Ill. Ill. oblata petitione sibi postulat debere concedi, quatenus in ejus nomine basilica propriis constructa sumptibus solemniter consecrari debeant: & ideo, frater carissime, præfati desideriis, ex nostra te præceptione convenit obedire, uti devotionis suæ, in consecratione quam postulat, potiatur effectu.

**S**ANCTUARIA, &c.] Tota hæc formula, quemadmodum & consequentes duas, desumpta est ex epist. 26. lib. 9. S. Gregorii: habetur etiam lib. 7. | epist. 107. Sanctuaria porro sunt vel ipsæ Sanctorum reliquiae, vel potius reliquiarum thecæ, vel, ut aiunt, reliquiaria.

## TITULUS VI.

De dandis sanctuariis.

**I**N oratorio ab Ill. constructo, quod jubentedecessore nostro, in honorem beatorum Ill. & Ill. dicitur consecratum, beati Martyris Ill. accepta sanctuaria dilectio tua, sub congrua devotione, restituat, ut supradicti sancta religiosa petitio, per operam sacerdotalis officii, mereatur effectum.

## TITULUS VII.

De dando beneficio sancti Angeli.

**I**LL. beneficia sancti Archangeli, oblata petitione, sibi postulat debere concedi, quatenus in ejus nomine ora-

**B**EneFICIA SANCTI ARCHANGELI.] Beneficiorum nomine intelligi reliquias, discimus ex S. Greg. epist. 72. lib. 2. ubi mentio fit de cruce a summo Pontifice missa ad Dynamum, in qua beneficia erat et S. Petri, & eratichula S. Lan-

renii inserta erant. Sed quæsicerit aliquis, quæ tandem cogitari possint beneficia & reliquiae S. Michaelis: nomine enim Angeli significari Michaelem, certum est. Responderi potest, fuisse fortasse ramentum ex lapide, in quo

## ROMANORUM PONTIFICUM. 95

torum propriis constructum sumptibus possit solemniter consecrari: & ideo, frater carissime, præfati desideriis, ex nostra te præceptione convenit obedire, ut devotionis suæ, in consecratione quam postulat, potiatur effectu.

olim Archangelus apparuit, aut in Gargano monte, aut alibi uspiam. Credibilis tamen videtur fuisse pallium altari, seu memoriam sancti Archangeli impositum, & pro benedictione petentibus dono datum.

Hanc conjecturam auget, & vix non indubitatem reddit, quod mihi a V. C.

Stephano Baluzio communicatum est, Excerptum ex Historia MS. Monasterii S. Michaëlis Cuxanensis in diecessi Helnensi, quam Garfias ejusdem loci Monachus composuit circa annum M. XXX. Sic enim habet: *Sunt reliquia ipsius gloriose Archangeli Michaëlis, ex pallio scilicet ejus sancta memoria.*

## T I T U L U S VIII.

### Responsio de dedicando oratorio intra Monasterium Monachorum.

**R**E LIGIOSIS desideriis sine difficultate præstari decet effectum. Quoniam Ill. Sancti Ill. in loco, in quo Monachi habitant, oratorium, pro voto suo dixit esse fundatum, dilectionem tuam præsentibus iussionibus duximus admonendam, quatenus ad prædictum locum, cum postulaverit, ingravanter accedas, veneranda solemnia dedicationis impendens, ut quotiens necesse fuerit, a Presbyteris Ecclesiæ in supra scripto loco deservientibus celebrentur sacrificia veneranda Missarum: ita ut in eodem Monasterio, neque fraternitas tua, neque Presbyteri, præter diligentiam disciplinæ, aliquid molestiarum inferant, ut si quid pro diversorum devotione commoditatis accesserit, sibi æstimant vindicandum, cum Monachis in eodem loco deservientibus debeat proficere, quidquid offerri constiterit.

RELIGIOSIS, &c. Habetur totidem verbis apud Gregorium lib. 7. epist. 49. Inde vero constat, quod fuc-

rit jus Episcoporum & Presbyterorum in consecrata oratoria: quod Monachorum in oblationes.

## TITULUS IX.

De recondendis reliquiis intra Monasterium.

**R**E LIGIOSIS desideriis sine difficultate præstari decet effectum: atque ideo, quoniam Ill. Abbas Monasterii Ill. vel Ill. qui est supradicti Monasterii, oratorium pro voto suo dixit esse fundatum, postulans, ut dedicari debeat: dilectionem tuam præsentibus jussionibus duximus admonendam, quatenus ad prædictum locum, cum postulaverit, ingranter accedas, veneranda solemnia dedicationis impendens, ut quotiens necesse fuerit, a Presbyteris Ecclesiæ in eodem loco deservientibus, celebrentur sacrificia veneranda Missarum.

Ita ut in eodem loco, neque fraternitas tua, neque Presbyteri, præter diligentiam disciplinæ, aliquid molestiarum inferant; aut si quid pro diversorum devotione commoditatis accesserit, sibi æstiment vindicandum: cum Monachis in eodem loco deservientibus debeat proficere, quidquid constiterit offerri.

Sanctuaria vero suscepta sui cum reverentia collocabis.

RELIGIOSIS DESIDERIIS, &c.]  
Desumpta formula ex lib. 2. epist. 98.  
S. Gregorii scribentis ad Fortunatum  
Neapolitanum de Monasterio Gratio-

se Abbatissæ consecrando. Affinis est etiam epistola 52. libri 1. quæ est ad Joannem Episcopum Surrentinum.

## TITULUS X.

De recondendis reliquiis intra Episcopium.

**Q**UONIAM dilectio tua sanctuaria beati Ill. sibi nostra voluntate concessa, in oratorio, quod in nomine ejus-

INTRA EPISCOPIUM.] Nota  
disciplinam temporis, per quam licebat quidem Episcopo civitatis suburbicariae domesticum habere oratorium,

sed quod rite consecraretur: nec prius tamen, quam a summo Pontifice indulsum fuisset. Unde Gelasius epist. 9. ad Episcopos Lucaniæ, &c. cap. 4. Basili-

dem

## ROMANORUM PONTIFICUM. 97

dem beati Martyris intra Episcopium civitatis suæ afferit construxisse, postulat recondenda, ut in ejus honorem locus ipse debeat consecrari, fraternitati tuæ, si tamen nullum illic humatum corpus esse claruerit, quæ postulas, indulgemus, quatenus desiderii tui, Deo autore, potiaris effectu.

licas noviter institutas, non petitis ex more præceptionibus dedicare non audeant. Quibus ex verbis id, ab antiquis jam inde temporibus, servatum colligitur.

CONSECRARI.] Nondum in-

valuerat usus cubicularium, ut ita loquar, clanculariumque oratoriorum. Suum singula oratoria lapideum altare fixum habebant, suam a domus profanæ recto sejunctam fabricam.

## TITULUS XI.

### Petitio Episcopi.

**A**D laudem summi certum est pertinere Pontificis, quotiens sanctorum Basilicarum copia videtur accrescere. In fundo Ill. in nostro territorio constituto, Basilicam me propriis sumptibus certum est fabricasse, quam, Deo autore, vobis propitiis, in honorem sancti Ill. Martyris consecrare desidero, cui Basilicæ ad sarta testa, vel ad alimoniam custodum, de ipsius fundi Ill. & Ill. offero: ideoque oro Apostolatum vestrum, uti, data jussione vestra, in prædicti sancti Ill. Martyris honorem, Basilicam possim dedicare.

CUR BASILICÆ, &c. Nota rursum temporum morem, quo quisquis Basilicam ædificaret, deberet simul con-

ferre, quod ad sarta testa, alimoniam custodum, atque etiam luminaria opus esset.

## TITULUS XII.

### Item Responsum.

**B**ASILICAM, quam dilectio tua, in honorem beatorum Apostolorum Ill. & Ill. nuper fabricasse commorat, facultatem tribuimus dedicandi, præcipue si ea spatio Ecclesiæ tuæ juris esse testaris, in quibus eadem est fundata constructio, in qua etiam benedictiones de sanctua-

N.

riis Apostolicis, id est, palliola de eorum confessionibus, tradidimus collocanda. Providi quoque Pontificis devotione providebis, ut possessionem servientibus ibidem profuturam, quam de propriis facultatibus deputasti, solemni devotione transcribas.

PALLIOLA.] Brandea vocat etiam & velamina sanctus Gregorius.

## TITULUS XIII.

## Item Responsum.

**I**L. in solo sibi concesso ab Ill. & in Ill. fundo, petitione oblata, dudum se asserit Monasterium condidisse, in quo nuper oratorium, quod deerat, esse commemorat, petens hoc in honorem Sancti Ill. debere dedicari.

Et ideo, frater carissime, si in tuæ dioecesis jure consistit antedicta fundatio, præsenti præceptione suscepta, oratorium memoratum solita benedictione sacrabis. Sic tamen ut non illud publica processione a conditore aliquatenus teneatur: congregatiōnī tantummodo, quæ illic esse noscitur, sacra mysteria celebrabis, quatenus religiosa congregatio, citra strepitum plebis, Domino die noctuque valeat supplicare.

ET ID O.] Solemnis forma præ- | lis usurpatur.  
ceptionis, quæ in consequentibus titu-

## TITULUS XIV.

## Item Responsum.

**P**E TITIONEM dilectionis tuæ, boni operis perfectio-  
ne gaudentes, congrua gratulatione suscepimus: & ideo  
Basilicam, quam dudum asseris Arianæ hæresis speluncam  
fuisse, nunc solicitudinis tuæ opera catholicæ fidei, Christo  
Deo nostro ac Salvatore nostro regnante, aptaveris conce-  
dendam, quam postulas, ut in honorem beatorum Ill.,  
atque Ill. Martyrum debeat consecrari.

## ROMANORUM PONTIFICUM. 99

Et ideo, frater carissime, si in tuæ parochiæ memorata constructio jure consistit, & nullum corpus ibidem constat humatum, prædictam Basilicam reconciliandi, atque consecrandi, tibi nostris præceptionibus facultatem moveris attributam.

### TITULUS XV.

#### De altari dedicando:

**R**EATIONIS tuæ, sed & petitionis oblatæ ab Ill. tenore decurso, necesse fuit rationabiliter respondere: ideoque in altare, quod in Basilica Sancti Ill. olim dedicata constructum dicitur, dilectionis tuæ consecratio aptata perveniat: quatenus ædificatoris devotione desiderii sui plenum sortiatur effectum.

### TITULUS XVI.

#### De recondendo corpore Sanctorum

**F**ILIUS noster Ill. suis nobis suggestionibus indicavit, partibus Ill. corpus Beati Ill. noviter fuisse repertum, & quod Ill. glriosus genitor ejus in Basilica, quam noviter ædificavit, idem corporis statuit collocandum, petitque ut eadem Ecclesia solemniter debeat consecrari.

Ideoque, frater carissime, si in tuæ parochiæ memorata constructio jure consistit, nullumque corpus ibi constat humatum, percepta primitus a prædicto viro donatione legitima, quæ in luminariis ejusdem basilicæ digne possit sufficiere, eamdem Ecclesiam, convocatis aliis fratribus & Coepiscopis nostris tibi vicinibus, stude solemniter dedicare, quatenus devotionis suæ in consecratione, quam postulat, potiatur effectu.

SOLEMNITER, &c.] Observa  
geminum consecrationis modum: com-  
munem unum, de quo superiores formu-  
lae; alterum solemnem, ad quem vicini-

Episcopi convocantur: talis fuit dedi-  
catio Basilicæ, quæ Synodo secunda  
Araucanæ occasionem dedit.

N. ij.

## TITULUS XVII.

Basilica quæ post incendium reparatur.

**B**ASILICAM, quam in castro Ill. dilectio tua post incendium afferit reparatam, & in honorem beati Ill. habitatores loci ipsius desiderant consecrari, dedicationis tibi in eo præceptionis nostræ serie facultatem tribuimus, ut fidelium devotio competentem sortiatur effectum. Scias sanctuaria noviter missa: sanctuaria vero suscepta sui cum reverentia collocabis.

SCIAS SANCTUARIA] Roma bantur. Sic enim Pontifex aliqua ex mittebantur reliquiæ, aut certe accipi parte videbatur ipse locum sanctum aliunde speciali præceptione manda- construere.

## TITULUS XVIII.

Basilica quæ post ruinam alterius juxta ipsam constructa est.

**Q**UONIAM beati Ill. Basilicam lateribus aliquando constructam funditus perhibes corruisse, & ita ruina ipsa vel aliis squaloribus esse repletam, ut mundari difficultius fuerit, quam ædificari: te autem in vicino omnino ejusdem loco, Basilicam aliam in honorem prædicti Martyris, non de lateribus, sed de calce atque arena instruxisse commemoras, sed & in meliorem longe statum, quam illa fuerat, surrexisse. Nunc autem facultatem tibi ejusdem Basilicæ tribui desideras dedicandæ, & ut de prædictis ruinis ad novam Basilicam ipsæ reliquiæ transferantur.

Ideoque, ut pia & justa sunt, quæ a tua fraternitate possuntur, dedicandi tibi prædictum locum concedimus, Deo propitiante, licentiam; sed & reliquias cum honore debito transferendi, atque in ea quæ a te constructa est,

TRANSFENDI.] Ut sine missis bat Basilicam, ita neque ea ex uno loco Roma sanctuarioris consecrare non lice- in alterū consecrationis gratia trâferre.

ROMANORUM PONTIFICUM. 101  
Basilica collocandi. Hæc enim ad filiorum Ecclesiæ gau-  
dium, & ad tuæ opinionis, vel etiam mercedis, utilitatem  
noscuntur pertinere.

## TITULUS XIX.

### Petitio de dedicando Baptisterio.

**V**OTIVA solemnitas animorum exigit augmenta Ba-  
silicæ, quatenus in bonum religionis populi devotio  
major ad crescatur. Ergo quia in Basilica Sancti Ill. & in fundo  
Ill. juris mei Baptisterium collocavi, ita ut reliquias in co-  
dem loco sanctorum Martyrum Ill. & Ill. desiderem introduci : idcirco pro voluntate Apostolatus vestri meritum obte-  
stor, & per sedem, quam regitis, divinitatis sorte Vicarii,  
ut datis ad nostrum venerabilem Ill. Episcopum iussionibus,  
in cuius diœcesi videtur esse constructum, dedicatio-  
nem Baptisterii, prædictis Martyribus propitiis, fieri censeat-  
is, ut in fide catholica, ad crescente populo, & agente beatitudini  
vestræ gratias, reliquiae collocentur : cui Basilicæ fa-  
cta donationis cartula, fundos Ill. & Ill. me collocaturum  
esse promitto.

**BAPTISTERIUM.**] Non est fons  
ipse sacer, sed aedes Basilicæ addita,  
quare dicitur *augmentum Basilicæ*, rotun-  
da ut plurimum instar testudinis, in  
eius medio fons sacer. In nonnullis  
Ecclesiis, præsertim cathedralibus, ejus-  
modi aedes conspicitur etiamnum, quæ  
ut non est sub eodem tecto cum Basili-  
ca, ita proprium habet consecratio-  
nis ritum. Depingi solebat imaginibus  
baptismorum in Novo Testamento  
celebrium, Christi a Joanne, Eunuchi  
Philippo, &c. Ornabatur quoque San-

ctorum statuis atque reliquiis : imo &  
suum etiam habuit olim altare. Hæc  
partim ex veteribus Scriptoribus con-  
stat, partim ex relictis antiquæ reli-  
gionis vestigiis.

**BASILICA.**] Ubicumque consti-  
tutum erat Baptisterium, suam habuit  
plebem, atque ita fiebat, ut more nostro  
loquamur, parochialis : unde Zacha-  
rias Papa prohibuit, ne Baptisteria in  
privatis oratoris constituerentur. Unde  
etiam in formula dicitur, *quatenus popu-  
li devotio major ad crescatur.*

## TITULUS XX.

## Responsum dedicandi Baptisterii.

**F**ILIUS noster in fundo Ill. juris sui Basilicam dudum dicatam oblata afferit petitione, & se prædicta in Basilica Baptisterium, quod deerat, suggestit condidisse, quod solemni benedictione sacrari desiderat, atque in eodem Baptisterio Sanctorum Ill. & Ill. sanctuaria debere collari.

Idcirco, carissime frater, si in tuæ diœcesis memorata fundatio jure consistit, præceptione suscepta, desideriis satisfacies conditoris: sic tamen, ut oblatarum rerum primicias donatio solemnis præveniat, denuntiatur ex more, nihil illic juris fundatori ulterius jam deberi, nisi processionis gratiam, quæ Christianis omnibus in commune debetur: quatenus & desideria conditoris in omnibus compleantur, & per sacrum lavacrum regenerandis illic peccatorum maculæ deleantur.

**F**ILIUS NOSTER, &c.] Hinc accepta est magna ex parte, unde & consequens, paucis quibusdam verbis aliunde assumpsis.

DO NATIO SOLEMNIS.] Quæ

aléndo Presbytero Cardinali, id est, titulari, sufficeret: legitima dicitur a Pelagio I. & S. Gregorio; a neutro summa expresse traditur.

## TITULUS XXI.

## Item Responsum.

**P**ETITORIA Ill. nobis suggestit insinuatione, quod habetur in subditis, in loco Ill. juris sui Baptisterium se afferit construxisse.

Et ideo, frater carissime, præsenti præceptione suscepta, desideriis satisfacies conditoris: quatenus per venerandum lavacrum peccatorum illic maculæ deleantur.

**P**ETITORIA, &c.] Formula de- | S. Gregorii epistola 24. ad Honorium, sumpta est paucis immutatis ex lib. XI. | Episcopum Tarentinum.

C A P U T VI.

De rebus Ecclesiæ procurandis & alienandis.

A R G U M E N T U M .

*Cum mittitur ad patrimonium gerendum curator, datur pri-  
mum ei procurandi autoritas: deinde scribitur & ad colonos, ut  
obediant; & ad Patritium Provincie, ut patrocinetur; & ad  
iudicem pariter, ut in causis pauperum adjuvet; & ad Episco-  
pos loci, ut opem ferant. Postea fit potestas & conficiendi legiti-  
mas locationis cartulas, & commutandi sive fundos, sive manci-  
pia, & servos seu pueros concedendi. Denique post rationes  
administrationis gestæ redditas, tribuitur immunitas. Horum  
omnium formulæ hic habentur, & tres insuper aliae nempe liber-  
tatis, qua donatur servus, & tractoriarum, quibus, vel qui  
mittuntur ad negotia sedis Apostolice, vel qui redeunt in pa-  
triā, post limina Apostolorum rite salutata, instruuntur.*

T I T U L U S I.

Præceptum quando laicus tonsuratur, & fit  
Regionarius.

**Q**UOS bonæ vitæ opinio & optimæ conversationis  
meritum commendat, hos & nos intra Ecclesiasti-  
cum ovile aggregare non despicimus.

Et quia ex narratione plurium sumus satisfacti de con-  
versationis tuæ modestia, quod elegantis vitæ sis, dignum  
censuimus inter Clerum hujus Apostolicæ Dei Ecclesiæ te  
connumerati, ac inter Notarios Regionarios, per hujus præ-  
ceptionis paginam, ex autoritate beati Petri Apostolorum  
Principis, cuius licet impares meritis, Deo tamen dignante,  
vices gerimus, ab hac die noveris te esse ascriptum,  
quatenus talis beneficij vel promotionis memor existens,

diebus vitæ tuæ, in his quæ injuncta fuerint a proceribus tuis, fideliter ac sinceriter deservias, & in cunctis obedienciam & rectitudinem exhibeas, ut Deo beatoque Petro Apostolo autori & protectori nostro acceptus appareas, & apud nos commendatior de fideli servitio, atque laude dignus proberis.

## TITULUS II.

Præceptum, quando absens Subregionarius fit Regionarius.

**Q**UI in commissis sinceriter fidem suam illibatam exhibet, unde Apostolorum Principi, ejusque Vicario, possit esse acceptus, merito ad incrementum provehitur dignitatis, & fortiori, nostro interveniente præceptionis annisu, ditatur honore.

Et idcirco de tuis fidelibus servitiis, quamquam dudum, tamen & in præsenti ex suggestione Ill. satisfacti, promotionis munificentiam tibi concedimus: & ideo ex autoritate beati Petri Principis Apostolorum, cuius licet impares mentitis, Deo tamen dignante, vices gerimus, noveris te ab hac die inter Regionarios Notarios esse adscriptum, quatenus talis beneficii existens memor, tu quoque meliora valreas ac festines demonstrare servitia.

## TITULUS III.

Præceptum, eunte ordinatore in patrimonium.

**S**ALUBRI providentia, quidquid Ecclesiastica requirit utilitas, illis committendum credimus esse personis, quas fidei puritas, vel placitæ actionis studium laudabilis opinione commendat: quapropter tibi Ill. quod divina gratia suffragante dictum sit, omne patrimonium juris sanctæ Romanæ, cui Deo autore deservimus, Ecclesiaz, per insulam:

**ROMANORUM PONTIFICUM.** 105  
Nam Ill. constitutum, præsenti præceptione peræquandum,  
sive ordinandum committimus: injungentes ut colonorum  
vires, subdivini judicii contemplatione, consideres, & quan-  
tum pensionis nomine, a præsenti Ill. indictione, inferre  
debeant, solicita provisione disponas, ne quisquam eorum,  
ultra quam sufficit, exigi coarctetur, aut amplius quam  
inferre convenit, minusve persolvat; & quidquid tibi, cum  
Dei timore, provida deliberatione constiterit, ejusdem  
creatoris nostri dextera protegente, disponas: ut cui præ-  
videris aliquid relaxandum pensionis, levigationem inven-  
iat; & cui addendum esse credideris, quod justum est,  
cogatur exolvere: quia id quod pauperibus erogatur, longe  
fit a mercede, si in his, a quibus infertur, non fuerit juste ac  
misericorditer dispensatum.

#### T I T U L U S IV.

Item aliud, fundi Rectori.

**Q**UONIAM in ordinando, sive discutiendo patrimo-  
nio sanctæ Romanæ, cui Deo autore deservimus,  
Ecclesiæ, in provincia Ill. constituto, præsenti Ill. indictio-  
ne, jubemus te rectorem accedere: te videlicet bene  
agente, & absque colonorum gravamine conversante, ut  
divini consideratione judicii, nostræ quoque commonitionis  
memor, ita te efficaciter & fideliter exhibeas, ut nullius  
neglectus, vel fraudis, quod absit, alicujus inveniaris susti-  
nere periculum: magis autem id agas, quatenus de fide  
& industria tua divinæ possis gratiæ commendari. Ad fa-  
milias quoque ejusdem patrimonii, secundum morem, præ-  
cepta direximus, ut nihil, quod ad peragenda ea, quæ tibi  
injuncta sunt, in aliquo valeant impedire.

O

## TITULUS V.

Colonis, & Familiae massarum sive fundorum in  
Provincia constitutæ.

**A**D solicitudinem vos Ill. sedis nostræ Notarii & Re-  
ctoris dispositio nostra pertinere constituit. Jubemus  
enim, ut ejus, pro Ecclesiæ utilitatibus & cultura agro-  
rum, mandatis parere properetis, & salubrioribus obedire  
præceptis; cui talem dedimus potestatem, ut eos, qui con-  
tumaces extiterint, disticta severitate corripiat. Noveritis  
enim sub hac conditione vos esse commissos, ut mancipia,  
si qua foris latitant, vel fines pervalos, sua instantia juri  
Ecclesiastico revocare non differat: pariter etiam periculo  
suo fuisse commonitum, ne aliquando violentiam rebus  
alienis, vel raptum forsitan, facere præsumatis.

AD SOLICITUDINEM, &c.] Descripta est, paucis admodum immu-  
tatis, ex lib. 7. Gregorii epistola 52. | ad colonos Syracusanos: habetur vero  
totidem verbis in codice Thuanæo.

## TITULUS VI.

Præceptum ad commendationem euntis Rectoris  
in patrimonium, ad Judicem Provinciæ.

**Q**UI in actione positus bonis se omnipotenti Deo com-  
mendare studet operibus, viam sibi profecto sternit,  
per quam salubriter ad desiderata perveniat, & ad majora  
semper, Christo adjuvante, proficiat.

Itaque præmisso salutationis alloquio, Ill. Notarium por-  
titorem præsentium, quem ad regimen patrimonii Eccle-  
siastici in Ill. insula constituti transmisimus, vestræ magni-

Qui in actione.] Habetur  
in codice Thuanæo hac inscriptione:  
Ill. Episcopus, servus servorum Dei, Ill. In-  
sula Ill. gloriose Judici. In fine adduntur  
aliquot linea, quæ in formula sequenti | totidem verbis leguntur, ut suspicari  
merito liceat, exscriptorem codicis  
Thuanæi formulas duas in unam con-  
traxisse præ oscitantia.

## ROMANORUM PONTIFICUM. 107

tudini commendamus, ut bonitatis vestræ illi affectum & gratiam in causis pauperum libentissime commenderetis: atque ita eum, sicut revera christianos decer, in omnibus adjuvetis: quatenus dum, vobis concurrentibus, utilitatem commissam peregerit, ante omnipotentis Dei oculos, intercedente beato Petro Apostolorum Principe, actionum vestrarum mercedem invenire, & ejus semper debitricem habere Ecclesiam valeatis.

## T I T U L U S VII.

### Ad Patricium Provinciæ.

**Q**UI illa protegit, unde aliquid accedere cognoscitur pauperibus alimentum, quid aliud agit, quam de proprio egentibus eleemosynam subministrat? Quod & quia ita esse excellentiæ vestræ indicium non latet, libenter scribimus ea, quæ facere vos sponte confidimus.

Proinde, honore debito salutantes, latorem præsentium Ill. cui patrimonii Ecclesiastici in illis partibus constituti cura commissa est, scriptis præsentibus commendantes, petitum, ut ei auxilii vestri salus dignanter assistat, atque illum, quæcumque causa poposcerit, adjuvet: quatenus pro impensis patrociniorum bonis, & nos orare pro excellentiæ vestræ incolumitate enixius provocemur, & beatus Petrus Apostolorum Princeps, cui vestrum obsequium commodatis, dignam vobis & hic & in futurum retributio nem compenset. Nec enim novum vobis est, ista, quæ poscimus, agere: nam multi exinde venientes tanta de vobis testati sunt, ut majorem de sublimitatis vestræ bonitate fiduciam capere, quam olim habuimus, debeamus:

A D P A T R I C I U M. ] Præfectos Provinciæ intellige, sive qui ab Imperatoribus Constantinopolitanis mitte bantur in Occidentem, ad regendas Provincias, quas nondum alii Reges occupabant: sive qui a Regibus Galliarum in suis ditionibus constituebantur.

Est apud Gregorium non una epistola ad Patricium Sicilia: sunt & epistolæ plures ad Patricios Galliarum Ari gum, Dynamium, &c. Sunt autem epistolæ illæ ita similes huic, ut unum omnes autorem habere merito dic queant.

O ij

quoniam postulatus rationi sine dubio creditur exhibere,  
quæ consuevit etiam non postulatus præstare.

Omnipotens Deus ab omni malo vos protegat, & de ve-  
stra nos semper faciat salute gaudere.

## TITULUS VIII.

## Item ad Episcopos.

**N**OTARIO III. sanctæ nostræ Ecclesiæ patrimonium in insula III. à præsenti III. indictione, Deo auxiliante, peragendum noveritis esse commissum: quare dilectio vestra memorato Notario, ubicumque necesse habuerit, solatia festinet impendere: quatenus adjutus vestro auxilio, quæ ei injunximus, sine impedimento valeat explicare: ut dum nobis de obedientia vestra retulerit, apud nostros animos possitis, Deo propitio, melius commendari.

**N**OTARIO.] In codice Thuanæo  
habetur hæc inscriptio: *Ill. Episcopus,*  
*seruos servorum Dei, Ill. Episcopis a pari-*  
*bis.* Et postea: *Notarius Ill. sancta no-*  
*stra Ecclesiæ patrimonium in insula Ill. si-*

tum ab hoc præsenti anno dominica Incar-  
nationis M. Ill. Deo auxiliante, gubernan-  
dum noveritis esse commissum. Qua de-  
re, &c.

## TITULUS IX.

## Tractoria.

**E**CCLÆSIASTICÆ causæ non recepit utilitas tardita-  
tem: ideoque apud excellentissimum filium nostrum  
III. Regem III. Notarium sanctæ nostræ Ecclesiæ destina-  
vimus. Exhortamur, ut ei caballos, cum quibus ad vici-

**T**RACTORIA.] Ante novem an-  
nos, cum ad M. Mercatoris Com-  
monitorium notas adderem, utram-  
que edidi, occasione epistola illius,  
quam Zozimus Papa ad omnes orbis  
Episcopos de condemnatione Pelagii  
& Cælestii misit, quamque Merca-  
tor Tractoriam dictam tradit. Eo loci

Jacobum Gothofredum codicis Theo-  
dosiani commentatorem notavi, quod  
ubi Bernardinum Ferrarium arguere  
voluit, Episcopos scripsisset, cum tra-  
ctoriis ad Synodus a Pontificibus evo-  
carentur, fuisse quidem fidelibus  
christiana caritate acceptos in via: sed  
id tractoriis neque præceptum, neque

## ROMANORUM PONTIFICUM. 109

nam civitatem facile possit occurrere, caritas vestra sine mora faciat procurare: quatenus actio, quæ ei injuncta est, cum divino favore vestroque solatio, celeriter mereatur effectum.

comprehensum, imo nec id ex ullo adhuc loco probari. Dixi enim ex his duabus tractoriis, quibus inferioris dignitatis hominibus providetur, exhortatione & præcepto ad fideles, non improbabiliter colligi posse, quid de vocatis ad Synodum Episcopis sentire oporteret. Non probavit autor dissertationis de Literis canonis, notari a me Gothofredum: sed ut cursim legerat, quæ scripsi, ita contrarium atque dixi, mihi imposuit. Voluit me locutum de tractoriis Imperatoris, cum de Pontificiis agerem, & negare præceptum de

ferenda ope, cum expresse affirmarem. quæ fuit incuria legendi: absit enim ut aliud quidquam cogitem.

Affinis quædam est inter epistolas Pelagii I. ab Holstenio ex collectione Cardinalis Deusdedit excerptas, quas Joanni Comiti, malim Curatori, Patrimonii, Luminosum Presbyterum, ad gerendum aliquod sedis Apostolicæ negotium, directum commendat.

Est apud Marculfum lib. i. formula 11. celebris quædam tractoria Regis electionem Legato decernentis.

## TITULUS X.

### Item tractoria.

PRESENTIUM latores pro sua devotione liminibus beatorum Principum Apostolorum præsentati, petierunt, ut a nobis relaxati, valeant ad propria remeare: ideoque præcipimus, quatenus sine impedimento solatium eis ac consultum impertientes, eos absolvere debeatis, videlicet ut ex vestra subventione refecti, sospites valeant & insontes ad propria repedare. Ad eorum vero sustentacionem, itineris adjumentum atque vires impendite, vicissitudinem vobis a remuneratore omnium bonorum Deo impertiendam absque dubio præstolantes.

ITEM TRACTORIA.] Huic nostra tractoria affinis est, quæ inter formulas veteres decima numeratur, quaque pœnitens, dum expiandi sceleris gratia peregrinando loca sancta invi-

fit, fidelibus commendatur, ut manionem, focum, panem & aquam ab iis accipiat.

ABSOLVERE.] Liberos dimittere.

## TITULUS XI.

Præceptum autoritatis de faciendis cartulis.

**Q**UÆCUMQUE ad Ecclesiasticarum rerum locationes contraetusque respiciunt, sicut salubre est, Pontificale providere consultum: ita providæ ejus autoritatis interesse censuram, necesse est, ut non tantum legaliter, sed etiam regulariter, possit res Ecclesiæ Dei committi poscentibus.

Quia igitur vineas atque casales juris sanctæ Romanæ, cui, Deo autore, deservimus Ecclesiæ, in patrimonio illius quod curæ tuæ commissum est, constitutas, diversi sibi faelis cartulis postulant debere conduciri, atque ipsam conductionem multis desiderant annis extendi: experientia tua, hac autoritate suffulta, prædictas vineas & casales, cum omnibus eis pertinentibus, factis solemniter cartulis, sub justa pensione, rationibus ecclesiasticis annis singulis persolvenda, dare non differat.

Ita sane, ut nulla ratione præsumas, colonos sanctæ nostræ Ecclesiæ emittere, neque locum eis pertinentem ultra ratione usurpare, & alii cuilibet conducere vel locare: nam sunt omnia irrita & vacua, quæ feceris, si extiteris temerarius.

Quatenus hoc modo, interveniente locationis conductionisque contractu, & illis eorum labor sit utilis, & sanctæ nostræ Ecclesiæ procuretur utilitas atque indemnitas.

## TITULUS XII.

Item aliud, de faciendis cartulis.

**Q**UAMVIS ea, quæ legaliter geruntur, nulla valeant refragatione convelli, ne qua tamen possit esse contrahendi dubietas, necessario nostra intervenire debet autoritas.

## ROMANORUM PONTIFICUM. III

Quia igitur Ill. vineæ tabulas plus minus tot juris sanctæ Romanæ, cui, Deo autore, deservimus Ecclesiæ, in patrimonio, quod curæ tuæ commissum est, constitutas, sibi factis cartulis postulat debere conduci, atque ipsam conductionem multis desiderat annis extendi: experientia tua, hac nostra autoritate suffulta, prædictam vineam, cum omnibus ei pertinentibus, factis solemniter cartulis, sub unius aurei solidi pensionem rationibus Ecclesiasticis annis singulis persolvendam, dare non differat.

Quatenus hoc modo interveniente locationis conductio- nisque contractu, & illis suis labor sit utilis, & sanctæ nostræ Ecclesiæ procuretur utilitas.

AUREI SOLIDI.] Si aureus solidus Romanus sex millibus denariorum aestimetur, quod vult Cassiodorus, & singuli denarii Romani tribus assi-

bus & semi, ut habet communis opinio. Aureus solidus mille libras Gallicas & paulo amplius valet.

## TITULUS XIII.

### Præceptio de commutando fundo.

QUANQUAM rei commutatio ex ipsa corporali traditione possit firma consistere, vel ea, quæ legaliter geruntur, nulla valeant refragatione convelli: ne qua tamen possit esse contrahendi dubietas, nostræ debet intervenire autoritatis annus.

Et quoniam Ill. fundum Ill. positum in loco Ill. juris sanctæ Romanæ, cui, Deo autore deservimus Ecclesiæ, poscit, atque desiderat commutare, ad cujus vicem fundum Ill. positum in loco Ill. juris proprii concedere velit: experientia tua, hac nostra suffulta autoritate, prædictum fundum Ill. in integro juris sanctæ Romanæ Ecclesiæ, ut præmissum est, existentem, a præsenti Ill. indictione denominato Ill. contradat atque commutet, suscipiens ab eo nimirum ad invicem ejusdem fundi, in jus dominiumque sanctæ nostræ Romanæ Ecclesiæ, denominatum fundum Ill. in integro, & omnibus ei pertinentibus, vel quæcumque

sunt nomina ejusdem fundi, quæ in Ecclesiastico nostro  
Scrinio pro futuri temporis cautela contradere Scriniariis  
sanctæ Ecclesiae nostræ convenit.

Quatenus hoc modo interveniente, & ille suæ petitio-  
nis potiatur effectu, & sanctæ nostræ Ecclesiae procuretur  
indemnitas.

## TITULUS XIV.

## Præceptum de commutando mancipio.

**C**ONSTAT strenuitatem tuam, juris sanctæ Romanæ,  
cui, Deo autore, deservimus Ecclesiam, puerum nomi-  
ne Ill. nutritisse, ipsumque in ministerium tuæ domus per  
tot annos etiam habuisse, quam tuæ strenuitati precatus es  
nos commutare, ad cuius vicem Ill. puerum natione Ill.  
juvenem tribuere poposcisti.

Tuis denique precibus flexi, per hujus nostræ præcep-  
tionis atque commutationis paginam, antefatum puerum  
in jura nostræ sanctæ Ecclesiae suscipientes, sibi qui supra  
Ill. a præsenti Ill. inductione, puerum ante dictum Ill. jure  
irrevocabili concedimus, atque donamus, nullam jurisdic-  
tionis partem sanctæ nostræ Ecclesiae in eum de cætero  
habere decerneentes:

In cuius fidem præceptionis atque commutationis pagi-  
nam manu nostra roboratam tibi tradidimus.

## TITULUS XV.

## Item aliud, de commutando mancipio.

**A**Bbas Monasterii Ill. propria nobis relatione sugges-  
tit, memorati Monasterii quemdam servum in pos-  
sessione Ill. famulam nostræ Ecclesiae fuisse sortitum.

SORTITUM.] Vel optare, vel etiam duxisse uxorem.

Pro

## ROMANORUM PONTIFICUM. 113

Pro quibus tuæ experientiæ, præsentis præceptionis nostræ autoritate injungimus, ut accedens apud locum Ill. in patrimonio Ill. tibi commisso, pro prædicta Ecclesiæ famula vicariam suscipias a prædicti Monasterii hominibus, & coniunctiōne propriam Ecclesiæ emittas, eo quod colonum Monasterii est fortita, ut deinceps in possessione Monasterii absque ulla repetitione debeat deservire.

Pro cuius rei peragendæ firmitate, præsentem præceptionem nostram intervenire censuimus, ut prædicta communatio omne in posterum stabilitatis robur obtineat.

T U A E X P E R I E N T I A . ] Ad Cu- | passim apud Gregorium III. Curato-  
ratorem patrimonii dirigi præceptum, | res patrimonii appellantur.  
constat ex appellatione, qua ubique

### T I T U L U S XVI.

#### Præceptum de donando puer.

**N**I HIL sibi subtrahit, qui sedule sibi ministrantibus aliquid largitur, Domino Deo nostro dicente: *Beatus servus ille, quem cum venerit Dominus, invenerit vigilans.* Luc. 12. v. 37.

Ideoque ex Apostolica autoritate tibi puerum nomine Ill. ex jure Xenodochii Ill. largimur ad serviendum, compassionis modo a nobis tibi impenso, pro gratitudinibus tuis, atque fidelis servitio nobis exhibito, quem in tuo dominio, sub ea conditione statuimus esse, ut post tui diem obitus, si bene servierit, jugo servitutis absolvatur, libertate a te munitus.

Quam nostram autoritatis præceptionem quicunque maluerit violare, sit æternæ condemnationis innodatus vinculo.

P R A E C E P T U M D E D O N A N D O , | Theodoro Consiliario Acosimum pue-  
&c. ] Similes duæ sunt, aut certè non | rum; altera, lib. 10. epist. 52. qua Joani-  
admodum diverse, apud Gregorium | nem puerum Felici Portuensi Episcopo  
Magnum: altera, lib. 2. epist. 57. qua | per epistolam dono dat.

P

## TITULUS XVII.

Item præceptum de concedendo puer.

**E**XEMPLIO pastoralis benignitatis accenduntur fideliū animæ, & maxime ministrorum Ecclesiasticæ dignitatis; ut fidelia servitia in commissis, non solum ipsi exerceant, verum alios adhibere commemorent.

Quapropter fidelibus servitiis tuis satisfacti, dilectioni tue Ill. puerum, qui ex colonatu massæ Ill. patrimonii Ill. juris sanctæ Romanæ, cui, Deo autore, deservimus Ecclesiæ cognoscitur, collocata tibi munificentia, Apostolica autoritate donamus, cedimus, atque largimur, & juri atque dominio tuo eundem Ill. puerum conferimus. Ita ut, ab hac die, ut proprius dominus, ejus servitio potiaris; & quidquid de eo facere volueris, liberam ex nostra autoritate habeas facultatem: quatenus hoc beneficio potitus, etiam meliora nobis ac fideliora obsequia exhibere inviteris.

PRÆCEPTUM, &c.] Hæc & conditionem apponat, posteriores nalia consequens a priore differt, quod prior largiendæ testamento libertatis lam.

## TITULUS XVIII.

Item præceptum de concedendo.

**C**REDIMUS ad augmentum & laudem sanctæ Ecclesiæ pertinere, si ex donis beati Petri Apostolorum Principis, cuius, licet impares meritis, vices tamen, Dei dignatione, gerimus, ejus utilitatibus fidelia exhibentibus servitia, aliquid largiamur: non enim respicit ad dispendium, quod eis irrogatur, dum largitatis Apostolicæ munificencia invitantur majori studio atque alacritate in commissis invigilare ministeriis, & solerti cura erga creditas utilitates impendere devota mente certamina.

## ROMANORUM PONTIFICUM. 115

Igitur tuis fidelibus atque sinceris provocati servitiis, ad aliquantulam tuæ puritatis remunerationem, ex largitate beati Petri Apostolorum Principis, in præsenti Ill. indictione, donamus tibi atque largimur puerum nomine Ill. natione Ill. ex familia sanctæ Romanæ, cui, Deo autore, deservimus Ecclesiæ, in tua transferentes jura, ita ut in eo jus atque dominium, ut in propriis famulis habere debeas: nec licentia sit cuilibet, a tuo aliquando jure auferre, quidquid tuorum ad aliquantulam recompensationem servitorum bona voluntate dignoscimur contulisse.